



**PT INDOSPRING Tbk. DAN ENTITAS ANAK**

Member of INDOPRIMA GROUP

Jl. May. Jend. Sungkono No. 10. Segoromadu, Gresik, 61123 Phone (031) 3981135, 3982483, 3982524 - Fax: (031) 3981531



LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN PADA TANGGAL 30 JUNI 2018 (Dalam ribuan rupiah)			LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK PERIODE ENAM BULAN YANG BERAKHIR 30 JUNI 2018 DAN 2017 (TIDAK DIAUDIT) ( Dalam ribuan rupiah, kecuali laba bersih per saham dasar dalam rupiah )		
ASET	30 JUNI 2018	31 DESEMBER 2017		30 JUNI 2018	30 JUNI 2017
<b>ASET LANCAR</b>			<b>PENJUALAN NETO</b>	1,119,478,415	882,811,186
Kas dan setara kas	275,416,599	280,516,388	<b>BEBAN POKOK PENJUALAN</b>	(942,429,982)	(726,764,702)
Piutang usaha			<b>LABA BRUTO</b>	177,048,433	154,046,484
Pihak ketiga	367,507,917	331,613,321	Beban penjualan	(68,093,994)	(50,588,145)
Pihak berelasi	23,049,545	18,406,957	Beban umum dan administrasi	(49,245,761)	(42,175,010)
Aset keuangan lancar lainnya	1,870,089	1,866,924	Beban operasi lainnya	(8,121,767)	(7,291,104)
Piutang non-usaha-pihak berelasi	143,572	261,448	Pendapatan operasi lainnya	29,257,222	5,849,087
Persediaan	378,183,295	358,303,760	<b>LABA DARI USAHA</b>	80,844,133	59,841,312
Pajak dibayar dimuka	39,636,092	26,133,284	Beban keuangan	(1,935,430)	(4,776,954)
Uang muka pembelian			Pendapatan keuangan	1,876,019	1,492,578
Pihak ketiga	48,281,765	26,861,045	<b>LABA SEBELUM PAJAK</b>	80,784,722	56,556,936
Beban dibayar dimuka	1,670,091	214,859	<b>BEBAN PAJAK</b>	(20,201,184)	(13,820,134)
<b>Total Aset Lancar</b>	<b>1,135,758,965</b>	<b>1,044,177,966</b>	<b>LABA BERSIH PERIODE BERJALAN</b>	<b>60,583,538</b>	<b>42,736,802</b>
<b>ASET TIDAK LANCAR</b>			<b>Penghasilan komprehensif lainnya</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Taksiran klaim pajak penghasilan	10,175,807	28,304,690	<b>TOTAL LABA KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN</b>	<b>60,583,538</b>	<b>42,736,802</b>
Aset keuangan tidak lancar lainnya	2,922,886	3,077,292	<b>Laba bersih yang dapat diatribusikan kepada :</b>		
Aset tetap, Neto	1,212,688,686	1,238,823,068	Pemilik entitas induk	60,883,965	42,915,431
Properti investasi, Neto	60,233,175	60,522,786	Kepentingan non-pengendali	(300,427)	(178,629)
Aset tidak lancar lainnya	40,996,824	45,573,070	<b>Total</b>	<b>60,583,538</b>	<b>42,736,802</b>
Aset pajak tangguhan	18,862,984	13,638,446	<b>Total laba komprehensif yang dapat diatribusikan kepada :</b>		
Dana yang dibatasi penggunaannya	1,150,000	500,000	Pemilik entitas induk	60,883,965	42,915,431
<b>Total Aset Tidak Lancar</b>	<b>1,347,030,362</b>	<b>1,390,439,352</b>	Kepentingan non-pengendali	(300,427)	(178,629)
<b>TOTAL ASET</b>	<b>2,482,789,327</b>	<b>2,434,617,338</b>	<b>Total</b>	<b>60,583,538</b>	<b>42,736,802</b>
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>30 JUNI 2018</b>	<b>31 DESEMBER 2017</b>	<b>LABA PER SAHAM DASAR DAN DILUSIAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK</b>	<b>92,78</b>	<b>65,39</b>
<b>LIABILITAS JANGKA PENDEK</b>			<b>LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN</b>		
Pinjaman bank jangka pendek	5,000,000	35,000,000	<b>UNTUK PERIODE ENAM BULAN YANG BERAKHIR</b>		
Utang usaha			<b>30 JUNI 2018 DAN 2017 (TIDAK DIAUDIT)</b>		
Pihak ketiga	80,889,297	63,542,095	(Dalam ribuan rupiah)		
Pihak berelasi	60,606,748	56,390,853			
Liabilitas keuangan lancar lainnya			<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI</b>		
Pihak ketiga	0	1,514,135	Penerimaan dari pelanggan	1,166,073,187	887,488,316
Pihak berelasi	0	211,504	Pembayaran kepada pemasok	(965,983,257)	(555,452,095)
Uang muka pelanggan	2,414,472	2,126,159	Pembayaran kepada karyawan	(85,120,694)	(70,823,973)
Utang pajak			Pembayaran untuk beban usaha	(37,190,115)	(34,831,305)
Pajak penghasilan	8,887,431	8,257,991	Arus kas diperoleh dari operasi	77,779,121	226,380,943
Pajak lainnya	3,007,921	5,486,939	Penerimaan bunga	1,715,315	1,227,111
Utang dividen	65,146,946	467,364	Penerimaan dari piutang lain-lain	341,879	2,598,817
Beban masih harus dibayar	17,542,583	11,645,020	Pembayaran bunga	(2,039,665)	(5,497,714)
Liabilitas jangka pendek lainnya			Pembayaran untuk pajak penghasilan	(18,011,759)	(9,132,228)
Pihak ketiga	37,083	275,000	Penerimaan restitusi pajak	18,311,850	22,769,412
Pihak berelasi	352,625	1,224,666	Pembayaran beban pajak	(3,605,428)	0
Utang sewa pembiayaan yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun	18,428,385	17,581,091	Pembayaran untuk kegiatan operasional lainnya, Bersih	(13,710,548)	(13,830,405)
<b>Total Liabilitas Jangka Pendek</b>	<b>262,313,491</b>	<b>203,724,817</b>	Arus Kas neto diperoleh dari aktivitas operasi	<b>60,780,765</b>	<b>224,515,936</b>
<b>LIABILITAS JANGKA PANJANG</b>			<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI</b>		
Utang sewa pembiayaan, setelah dikurangi bagian yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun	16,764,555	26,189,114	Perolehan aset tetap	(20,109,081)	(3,771,858)
Liabilitas pajak tangguhan, Neto	25,254,880	23,007,394	Perolehan aset tetap dalam pembangunan	(493,835)	(705,214)
Estimasi liabilitas imbalan kerja	38,678,915	36,877,094	Pembayaran uang muka mesin	(8,000,373)	(2,101,295)
<b>Total Liabilitas Jangka Panjang</b>	<b>80,698,350</b>	<b>86,073,602</b>	Hasil penjualan aset tetap	1,300,000	253,774
<b>Total Liabilitas</b>	<b>343,011,841</b>	<b>289,798,419</b>	Arus kas neto digunakan untuk aktivitas investasi	<b>(27,303,289)</b>	<b>(6,324,593)</b>
<b>EKUITAS</b>			<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN</b>		
Modal saham- nilai nominal Rp. 1.000 per saham.			Penerimaan dari utang bank	5,000,000	191,904,692
Modal dasar-900.000.000 saham			Pembayaran utang bank	(35,000,000)	(406,423,925)
Modal ditempatkan dan disetor penuh masing-masing sebesar 656.249.710 saham	656,249,710	656,249,710	Pembayaran sewa pembiayaan	(8,577,265)	(7,700,756)
Tambahan modal disetor	24,965,139	24,965,139	Arus kas neto digunakan untuk aktivitas pendanaan	<b>(38,577,265)</b>	<b>(222,219,989)</b>
Selisih penilaian kembali aset tetap	877,707,467	878,407,952	<b>Penurunan Bersih Dalam Kas dan Setara Kas</b>	<b>(5,099,789)</b>	<b>(4,028,646)</b>
Saldo laba			<b>KAS DAN SETARA KAS AWAL PERIODE</b>	<b>280,516,388</b>	<b>210,911,095</b>
Telah ditentukan penggunaannya	22,500,000	21,500,000	<b>KAS DAN SETARA KAS AKHIR PERIODE</b>	<b>275,416,599</b>	<b>206,882,449</b>
Belum ditentukan penggunaannya	548,341,530	553,382,051			
<b>Total ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>	<b>2,129,763,846</b>	<b>2,134,504,852</b>			
<b>Kepentingan non- pengendali</b>	<b>10,013,640</b>	<b>10,314,067</b>			
<b>Total Ekuitas</b>	<b>2,139,777,486</b>	<b>2,144,818,919</b>			
<b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>2,482,789,327</b>	<b>2,434,617,338</b>			

**CATATAN :**  
Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian tanggal 31 Desember 2017, telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Tanubrata Sutanio Fahmi Bambang & Rekan (a member of BDO International) dengan pendapat wajar tanpa pengecualian dalam laporannya nomor: 422/2.1046/ER.1/12.17 tertanggal 26 Maret 2018.

Gresik, 31 Juli 2018  
**PT INDOSPRING Tbk.**  
**SE & O**

**DIREKSI**